青岛高测科技股份有限公司   上市公告书

16

（十二）发行前股东对所持股份自愿锁定的承诺：参见本上市公告书之“第

八节 重要承诺事项”之“二、发行人控股股东、持有发行人股份的董事和高级

管理人员等就股份的限售与减持作出的承诺”。

（十三）本次上市股份的其他限售安排：

1、国信资本有限责任公司本次跟投获配股票数量为 2,023,145 股，占本次发

行后总股本的 1.25%，获配股票的锁定期为 24 个月，锁定期自本次公开发行的

股票在上海证券交易所上市之日起开始计算。

2、本次发行中网下发行部分，公募产品、社保基金、养老金、企业年金基

金、保险资金和合格境外机构投资者资金等配售对象中，10%的最终获配账户（向

上取整计算），将根据摇号抽签结果设置 6 个月的限售期，限售期自本次公开发

行的股票在上交所上市之日起开始计算；本次发行网下配售摇号中签限售账户共

计 241 个，对应的限售股份数量为 1,637,253 股。

（十四）股票登记机构：中国证券登记结算有限责任公司上海分公司

（十五）上市保荐机构：国信证券股份有限公司

三、上市标准

（一）具体上市标准

本公司按照《上海证券交易所科创板股票上市规则》2.1.2 条，选取的上市标

准为：“预计市值不低于人民币 10 亿元，最近一年净利润为正且营业收入不低

于人民币 1 亿元”。

（二）公开发行后达到所选定的上市标准及其说明

本公司本次发行价格为 14.41 元/股，发行完成后总股本为 16,185.14 万股，

发行人上市时市值为 23.32 亿元。发行完成后公司市值符合“预计市值不低于人

民币 10 亿元”的规定。

本公司 2019 年度净利润为 2,891.00 万元（以扣除非经常性损益前后孰低计

算），营业收入为 71,424.06 万元，符合“最近一年净利润为正且营业收入不低于

青岛高测科技股份有限公司   上市公告书

17

人民币 1 亿元”的规定。

综上，本公司本次公开发行后达到了相应的上市标准。

青岛高测科技股份有限公司   上市公告书

18

第三节 发行人、实际控制人及股东持股情况

一、发行人基本情况

1、中文名称：青岛高测科技股份有限公司

2、英文名称：Qingdao Gaoce Technology Co., Ltd.

3、注册资本：12,138.85 万元（本次发行前）

4、法定代表人：张顼

5、有限公司成立日期：2006 年 10 月 20 日

6、股份公司成立日期：2015 年 7 月 1 日

7、住所：青岛高新技术产业开发区火炬支路 66 号

8、经营范围：机械设备、模具、切割刀具、计算机软硬件、大规模集成电

路、自动化产品、自动化系统的设计、开发、生产、销售、安装、调试、维护及

以上业务的技术服务、咨询及培训；自营和代理各类商品和技术的进出口（国家

限定公司经营或禁止进出口的业务除外）。（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动。）

9、主营业务：高硬脆材料切割设备和切割耗材的研发、生产和销售

10、所属行业：专用设备制造业

11、联系电话：0532-87903188

12、传真号码：0532-87903189

13、电子信箱：zq@gaoce.cc

14、负责信息披露和投资者关系的部门：证券法务部

15、董事会秘书：尚华  联系电话：0532-87903188（分机号 8323）

青岛高测科技股份有限公司   上市公告书

19

二、控股股东及实际控制人情况

截至本上市公告书刊登之日，张顼直接持有公司 25.6321%股份，无间接持

有公司股份的情形，为公司控股股东、实际控制人。截至本上市公告书刊登之日，

本公司控制关系如下图所示：

三、董事、监事、高级管理人员情况

本公司现任董事、监事及高级管理人员的任职情况如下：

董事会成员：本公司董事会现有 9 名董事，其中独立董事 3 名。

名称 主要职务 任职期间

张  顼 董事长、总经理 2018-07-11 至 2021-07-10

尚  华 董事、董事会秘书 2018-07-11 至 2021-07-10

李学于 董事、财务总监 2018-07-11 至 2021-07-10

胡振宇 董事、采购工程师 2018-07-11 至 2021-07-10

蒋树明 董事 2018-07-11 至 2021-07-10

于文波 董事、高级管理顾问 2018-07-11 至 2021-07-10

王传铸 独立董事 2018-07-11 至 2021-07-10

许志扬 独立董事 2018-07-11 至 2021-07-10

赵春旭 独立董事 2019-11-22 至 2021-07-10

监事会成员：本公司监事会共有监事 3 名，其中职工代表监事 1 名。

名称 主要职务 任职期间

魏玉杰 监事会主席、职工代表监事、信息主管 2018-07-11 至 2021-07-10

赵  珊 监事、人力行政部绩效薪酬主管 2018-07-11 至 2021-07-10

郭  蕾 监事、审计主管 2018-07-11 至 2021-07-10

高级管理人员：本公司共有高级管理人员 3 名。

张顼

青岛高测科技股份有限公司

25.6321%

青岛高测科技股份有限公司   上市公告书

20

名称 主要职务 任职期间

张  顼 董事长、总经理 2018-07-11 至 2021-07-10

尚  华 董事、董事会秘书 2018-07-11 至 2021-07-10

李学于 董事、财务总监 2018-07-11 至 2021-07-10

截至本上市公告书刊登之日，本公司尚未发行过债券，董事、监事、高级管

理人员及其近亲属不存在持有本公司债券的情况。

截至本上市公告书刊登之日，公司董事、监事、高级管理人员及其近亲属直

接持有本公司股权情况如下表所示：

姓名 公司职务或亲属关系 直接持股数量（股）
直接持股比例

（%）
锁定期

张  顼
董事长、总经理、研发中心总监，长

治高测执行董事、总经理
41,485,950 25.6321 36 个月

尚  华
董事、董事会秘书、证券法务部经

理、基建部经理，长治高测监事
4,902,885 3.0293 12 个月

李学于 董事、财务总监，壶关高测监事 68,000 0.0420 12 个月

胡振宇 董事、采购工程师 4,902,885 3.0293 12 个月

蒋树明 董事 - - -

于文波 董事、高级管理顾问 - - -

王传铸 独立董事 - - -

许志扬 独立董事 - - -

赵春旭 独立董事 - - -

赵  珊 监事、人力行政部绩效薪酬主管 56,100 0.0347 12 个月

郭  蕾 监事、审计主管，洛阳高测监事 34,000 0.0210 12 个月

魏玉杰 监事会主席、信息主管 102,000 0.0630 12 个月

除上述情形外，本公司董事、监事、高级管理人员及其近亲属不存在其他直

接或间接持有本公司股份的情况。

除上述情形外，截至本上市公告书刊登之日，本公司董事、监事、高级管理

人员及其近亲属不存在其他持有本公司股份的情况。

四、核心技术人员情况

截至本上市公告书刊登之日，公司核心技术人员为张顼、张璐、段景波、仇

健、邢旭、于群，公司核心技术人员及其近亲属直接持股情况如下表所示：

青岛高测科技股份有限公司   上市公告书

21

姓名 公司职务或亲属关系 直接持股数量（股）
直接持股比例

（%）
锁定期

张  顼

董事长、总经理、研发中心总

监，长治高测执行董事、总经

理

41,485,950 25.6321 36 个月

张  璐 研发中心研发经理 3,400 0.0021 12 个月

段景波 产品经理 23,800 0.0147 12 个月

仇  健 研发中心技术研究部经理 - - -

邢  旭 研发中心研发经理 - - -

于  群 研发中心高级研发工程师 - - -

除上述情形外，本公司核心技术人员及其近亲属不存在其他直接或间接持有

本公司股份的情况。

五、发行人已制定或实施的股权激励及相关安排等情况

截至本上市公告书签署日，公司不存在正在执行的股权激励及其他制度安排。

六、股东情况

（一）本次发行前后的股本结构变动情况

序号 股东姓名/名称
本次发行前 本次发行后

限售期限
数量（股） 占比（%） 数量（股） 占比（%）

一、限售流通股

1 张  顼 41,485,950 34.1762  41,485,950 25.6321 36 个月

2 潍坊善美 15,825,300 13.0369  15,825,300 9.7777 12 个月

3 知灼创投 8,381,000 6.9043  8,381,000 5.1782 12 个月

4 火山投资 8,265,400 6.8090  8,265,400 5.1068 12 个月

5 王东雪 5,008,285 4.1258  5,008,285 3.0944 12 个月

6 尚  华 4,902,885 4.0390  4,902,885 3.0293 12 个月

7 胡振宇 4,902,885 4.0390  4,902,885 3.0293 12 个月

8 金永焕 4,236,740 3.4902  4,236,740 2.6177 12 个月

9 赵焕荣 3,771,450 3.1069  3,771,450 2.3302 12 个月

10 华资达信 3,400,000 2.8009  3,400,000 2.1007 12 个月

11 张洪国 2,932,585 2.4159  2,932,585 1.8119 12 个月

12 劲邦劲诚 2,734,790 2.2529  2,734,790 1.6897 12 个月

青岛高测科技股份有限公司   上市公告书

22

序号 股东姓名/名称
本次发行前 本次发行后

限售期限
数量（股） 占比（%） 数量（股） 占比（%）

13 刘昌峰 2,262,870 1.8642  2,262,870 1.3981 12 个月

14 汉世纪 1,700,000 1.4005  1,700,000 1.0503 12 个月

15 李  宾 1,516,995 1.2497  1,516,995 0.9373 12 个月

16 孙  龙 1,013,200 0.8347  1,013,200 0.6260 12 个月

17 信中利 850,000 0.7002  850,000 0.5252 12 个月

18 隋立勇 850,000 0.7002  850,000 0.5252 12 个月

19 杨  涛 621,350 0.5119  621,350 0.3839 12 个月

20 茅海鹰 513,145 0.4227  513,145 0.3170 12 个月

21 张秀涛 455,600 0.3753  455,600 0.2815 12 个月

22 陈守剑 433,500 0.3571  433,500 0.2678 12 个月

23 刘亦凡 433,500 0.3571  433,500 0.2678 12 个月

24 王晓冰 377,145 0.3107  377,145 0.2330 12 个月

25 朱  娟 377,145 0.3107  377,145 0.2330 12 个月

26 乔  宇 377,145 0.3107  377,145 0.2330 12 个月

27 薛辉超 377,145 0.3107  377,145 0.2330 12 个月

28 许  倩 377,145 0.3107  377,145 0.2330 12 个月

29 胡  刚 377,145 0.3107  377,145 0.2330 12 个月

30 李文涛 340,000 0.2801  340,000 0.2101 12 个月

31 张家华 340,000 0.2801  340,000 0.2101 12 个月

32 王目亚 282,200 0.2325  282,200 0.1744 12 个月

33 周  波 241,400 0.1989  241,400 0.1491 12 个月

34 尹怀国 231,200 0.1905  231,200 0.1428 12 个月

35 孙秀玲 144,500 0.1190  144,500 0.0893 12 个月

36 姚国韬 136,000 0.1120  136,000 0.0840 12 个月

37 魏玉杰 102,000 0.0840  102,000 0.0630 12 个月

38 高  兵 85,000 0.0700  85,000 0.0525 12 个月

39 李学于 68,000 0.0560  68,000 0.0420 12 个月

40 王金丽 68,000 0.0560  68,000 0.0420 12 个月

41 赵  珊 56,100 0.0462  56,100 0.0347 12 个月

42 张福涛 51,000 0.0420  51,000 0.0315 12 个月

43 商卫卫 51,000 0.0420  51,000 0.0315 12 个月

青岛高测科技股份有限公司   上市公告书

23

序号 股东姓名/名称
本次发行前 本次发行后

限售期限
数量（股） 占比（%） 数量（股） 占比（%）

44 王新辉 45,900 0.0378  45,900 0.0284 12 个月

45 厉孟华 44,200 0.0364  44,200 0.0273 12 个月

46 胡德焱 42,500 0.0350  42,500 0.0263 12 个月

47 张洪刚 34,000 0.0280  34,000 0.0210 12 个月

48 郭  蕾 34,000 0.0280  34,000 0.0210 12 个月

49 张  毅 34,000 0.0280  34,000 0.0210 12 个月

50 杜  伟 28,900 0.0238  28,900 0.0179 12 个月

51 段景波 23,800 0.0196  23,800 0.0147 12 个月

52 贾  宁 22,100 0.0182  22,100 0.0137 12 个月

53 王秀伟 17,000 0.0140  17,000 0.0105 12 个月

54 杨保聚 17,000 0.0140  17,000 0.0105 12 个月

55 郭传海 17,000 0.0140  17,000 0.0105 12 个月

56 刘  颖 17,000 0.0140  17,000 0.0105 12 个月

57 刘希梅 13,600 0.0112  13,600 0.0084 12 个月

58 弭宝喜 13,600 0.0112  13,600 0.0084 12 个月

59 江崇堂 8,500 0.0070  8,500 0.0053 12 个月

60 韩法权 8,500 0.0070  8,500 0.0053 12 个月

61 郑照安 3,400 0.0028  3,400 0.0021 12 个月

62 张  璐 3,400 0.0028  3,400 0.0021 12 个月

63 易海波 3,400 0.0028  3,400 0.0021 12 个月

64
国信资本有限责任

公司
- - 2,023,145 1.2500 24 个月

65
网下摇号中签限售

股份
- - 1,637,253 1.0116 6 个月

二、无限售流通股

66
无限售条件的流通

股
- - 36,802,502 22.7385 -

合计 121,388,500 100 161,851,400 100 -

（二）本次发行后持股数量前 10 名股东的持股情况

本次发行后、上市前的股东户数为 34,814 户，公司持股数量前 10 名股东的

持股情况如下表所示：

青岛高测科技股份有限公司   上市公告书

24

序号 股东姓名/名称 持股数量（股） 持股比例（%） 限售期限

1 张  顼 41,485,950 25.6321 36 个月

2 潍坊善美 15,825,300 9.7777 12 个月

3 知灼创投 8,381,000 5.1782 12 个月

4 火山投资 8,265,400 5.1068 12 个月

5 王东雪 5,008,285 3.0944 12 个月